Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2017 года          							          № 50

Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления из районного бюджета субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям муниципального района
"Могочинский район"

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района "Могочинский район" постановляю:

        1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления из районного бюджета субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям муниципального района «Могочинский район» (приложение № 1).
       2. Утвердить примерную форму соглашения о порядке и условиях предоставления муниципальным бюджетным учреждениям муниципального района "Могочинский район" субсидии на иные цели (приложение № 2).
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Могочинский район», председателя Комитета по финансам администрации муниципального района «Могочинский район» Резникову С.Р.
      4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
"Могочинский район"					        А.А.Сорокотягин

Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
"Могочинский район"
№ 50 от 14 февраля 2017 года

[bookmark: P31]Порядок
определения объема и условий предоставления из районного бюджета субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям
муниципального района «Могочинский район»
      1. Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления из районного бюджета субсидий муниципальным бюджетным учреждениям муниципального района «Могочинский район» (далее - учреждения) на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат при оказании ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (далее - целевые субсидии).
       2. Предоставление целевых субсидий муниципальным учреждениям осуществляется распорядителями бюджетных средств в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в решении о районном бюджете, утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета.
        3. Целевые субсидии предоставляются муниципальным учреждениям на:
- расходы на реализацию мероприятий, проводимых в рамках муниципальных, краевых, федеральных программ, не включаемые в нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
- расходы на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;
- расходы на капитальный ремонт имущества, переданного на праве оперативного управления муниципальному учреждению в случае осуществления ими функций заказчика;
-  исполнение отдельных государственных полномочий;
- исполнение иных межбюджетных трансфертов не включенных в муниципальное задание;
- другие цели, установленные муниципальными правовыми актами администрации муниципального района «Могочинский район».
Перечень целевых субсидий формируется и ведется комитетом по финансам администрации муниципального района «Могочинский район».
          4. Объем целевой субсидии определяется исходя из расчета необходимых расходов учреждения на цели, не относящиеся к выполнению муниципального задания, количества планируемых мероприятий, объема расходов на реализацию мероприятий.
        5. Источниками финансирования целевых субсидий являются собственные доходы районного бюджета, субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты.
        6. Целевые субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных распорядителю бюджетных средств в районном бюджете на соответствующий финансовый год. Целевая субсидия предоставляется на безвозмездной основе  и может использоваться только по целевому назначению.
       7. Перечень получателей и объем субсидий на иные цели может быть изменен в очередном финансовом году в следующих случаях:
- увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год;
- выявления дополнительной потребности учреждения в осуществлении расходов, предусмотренных пунктом 3 Порядка, при условии наличия соответствующих бюджетных ассигнований на очередной финансовый год;
- выявления необходимости перераспределения объемов целевой субсидии между получателями в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год;
- внесения изменений в муниципальные, краевые, федеральные  программы и иные нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по предоставлению  данной целевой субсидии;
- невозможности осуществления расходов на иные цели в полном объеме.
 8. Предоставление целевой субсидии учреждению осуществляется на основании соглашения, заключенного между учредителем  и учреждением (приложение № 2), подготовленного отраслевым органом, выполняющим функции распорядителя бюджетных средств. Соглашение заключается на текущий финансовый год. При изменении в течение финансового года учреждению объёма целевой субсидии заключается дополнительное соглашение.
       9. Операции с целевыми субсидиями, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждениям, учитываются на отдельных лицевых счетах, открытых учреждением в Управлении Федерального казначейства.
      10. Неиспользованные остатки целевых субсидий по состоянию на 1 января очередного финансового года подлежат возврату в бюджет муниципального района «Могочинский район» в соответствии с Порядком взыскания в бюджет муниципального района «Могочинский район» неиспользованных в текущем финансовом году остатков целевых субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям  муниципального района «Могочинский район», утвержденным приказом комитета по финансам администрации муниципального района «Могочинский район» № 13ПД от 01.03.2011 г.
     11. Учреждение несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование целевых субсидий в соответствии с условиями соглашения.
     12. Контроль за целевым использованием целевых субсидий осуществляется распорядителями бюджетных средств.

Приложение № 2
Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
"Могочинский район"
№ 50 от 14 февраля 2017 года

Примерная форма соглашения о порядке и условиях предоставления муниципальным бюджетным учреждениям муниципального района "Могочинский район" субсидии на иные цели

Администрация муниципального района «Могочинский район», именуемый в дальнейшем "Учредитель", в лице главы муниципального района «Могочинский район»___________, действующего на основании Устава муниципального района «Могочинский район», с одной стороны, и муниципальное бюджетное учреждение, именуемое в дальнейшем "Учреждение", в лице_________________, действующего на основании__________________, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение (далее по тексту - Соглашение) о нижеследующем:
[bookmark: P38]1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учредителем Учреждению из бюджета муниципального района «Могочинский район» субсидии на иные цели (далее - целевая субсидия).
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1. предоставлять в 20_ году Учреждению целевую субсидию ______________________________________________________________
                             (наименование субсидии согласно перечня)
2.1.2. перечислять Учреждению субсидию в размере и в сроки, указанные в приложении к настоящему соглашению;
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением целевой субсидии в соответствии с утвержденным Порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета муниципального района "Могочинский район" муниципальным бюджетным учреждениям.
2.2.2. Прекращать предоставление целевой субсидии в случае нецелевого использования средств целевой субсидии и принимать меры к взысканию средств, использованных не по целевому назначению.
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1.обеспечить целевое и эффективное использование предоставленной целевой субсидии.
2.3.2. своевременно информировать Учредителя об изменении условий использования целевой субсидии, которые могут повлиять на изменение ее размера.
2.3.3. предоставлять отчетность об использовании целевой субсидии в соответствии с формой и сроками, установленными Учредителем.
2.4. Учреждение вправе:
2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера целевой субсидии.
2.4.2. Расходовать целевую субсидию самостоятельно.
3. Ответственность Сторон
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до "_" 20 г.
5. Заключительные положения
5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: один экземпляр – Учредителю (Уполномоченному органу учредителя), один экземпляр - Учреждению.
6. Реквизиты и подписи Сторон.
Учредитель
 (юридический и фактический адрес, банковские реквизиты) должность, подпись, Ф.И.О.
М.П.
Учреждение
юридический и фактический адрес, банковские реквизиты) должность, подпись, Ф.И.О.
М.П.

Приложение
к Соглашению
о порядке и условиях предоставления муниципальным
бюджетным учреждениям
муниципального района "Могочинский район"
субсидии на иные цели

Размер субсидии на иные цели и сроки ее реализации

	  наименование       субсидии
	Объем субсидии (руб.)
	Сроки предоставления субсидии

	        ИТОГО